moraju davati novčane terete. Dopušta, nadalje, da puk može izabrati svoje advokate. Molbu pak, da se »possint de cetero cohadunare« uz dozvolu kneza, odbija, kao što je to odbila i nekoliko godina ranije u Splitu, dok je na pr. na Hvaru dopustila. Vidi G. Novak, Split u Marulićevu doba, Zbornik Marka Marulića (1450—1950), J. A. 1950, 65, 80.

⁴⁷ Novak, n. d., 63 i sl.

⁴⁸ Ruić je popratio mletački odgovor ovim riječima: »Non sembra però al Senato conveniente tal'Instanza Popolare, e percio risponde, che sul'fatto del Consiglio non intende che fatta venghi novita di sorte...«. Delle riffles-sioni II, 172.

⁴⁹ Ruić svjedoči, kako su poslije »zatvora vijeća« nastojali neki građani da uz pomoć Venecije uđu u vijeće. Te je građane vodio god. 1468. neki Ivan Modrić ili Slovinja (Tentativi del Slovigna per aver l'ingresso nel Consiglio). Ruić, Delle rifflesioni II, 265.

⁵⁰ Tekst molbe nalazi se u Dodatku Statuta Communitatis Pagi, Venetiis 1637, 107—109. »Petrus Mocenigo, Dei Gratia Dux Ven. Nobili et sapienti viro Francisco Bembo, Comiti Pagi de suo Mandato, et successoribus suis fide-libus, salutem et dilectionem affectum. Audivimus saepius oratores fidelium nostrorum Pagensium in contradictorio iudicio cum Ioanne Mochrich ac Antonio Antonchich, Oratoribus fidelium nostrorum popularium Pagiensium, et tandem Antonium Palcich, nomine Nobilium cum supradictis duobus nomine Capitulis inscriptis et visis, quibuscumque privilegiis, statutis, ordinationibus et quam plurimis scripturis pro utraque parte productis, considerantes quieti et pacifico statui eorum et ut simul (ut par est) pacifice et in amore vivant et finis amodo imponatur controversiis suis, statuimus cum nostro Collegio, auctoritate consilii Rogatorum per partem captam in eodem Consilio die

Čini se, da je ova odluka bila definitivna, jer je sredinom XVI. st. uprava komune još uvijek isključivo privilegij plemića. U svojem Itineraru 1553. Giustiniani daje za Pag ove podatke: »...sono divisi in popolari

13. VIII. 1474 facere ipsis duobus Capitulis responsonem nostram sicut ad unum quodque videbitur.

Tenor autem ipsorum Capitulorum talis est:

Primo si espone per nome dellli Ambasciatori dellli Gentilhuomini da Pago, che concosia nouamente sia stato consentito al Populo congregarse in uno e redurse a suono de campana nella Chiesa di S. Francesco, que sul'altare tutti anno giurato esser auuersi et contrarii allli Gentilhuomini da Pago, et hanno eletto dodecc Capi tra loro, cieo nioue nella Terra et tre nelle Ville; la qual cosa cusi come nioua et inusitata e molto pericolosa, perche quelli Populi per la maggior parte sono de gente forestiere delle montagne, sudditi al Signori de Crouacia et Re d'Ongaria et pero supplicano, che simil congregazione di Populo et tali procuratori et Capi non si faccino, perche quell' Isola e ordinata si per li statuti come per parte presc nell' Eccelso Conseglie de Pregadi, spetialmente adi otto marzo 1451. si che tutte cose necessario e procedano ordinatamente se tamen alla Serenita Vostra paresse che' populo havesse alcuno per loro a veder quelle ragioni et administrationi et conti et spese si fanno questo far puo la Vostra Serenita faciendo che' Conte quando sara necessario lui elezza quello over quelli li parera per lo pacifico et quieto commun viver de tutti.

Respondeatur, quod ex honestis respectibus, maxime quia talia capitula facta fuerunt absque licentia Dominii nostri et utrique nobis sunt grati, statuimus, quod de cetero per populares non possit fieri aliqua congregatio seu consilium; et electio XII Capitum populi electorum per novam congregacionem populi revocetur et pro revocata habeatur et quamquam insula illa sit ordinata et statutis eorum et per ordinamenta nostra et administratio pecuniarum et computa expensarum quae fiunt singulis in diebus non presententur Comiti, qui Comes ea omnia poni faciat in Cancellaria ubi ab omnibus videri et examinari possint; tamen sumus contenti, quod per comitem nostrum presentem et futurum singulis annis eligi debeant tres procuratores populi, qui ipsi comiti aptiores et magis idonei videbuntur; qui tres sint per unum annum; quo completo, eligantur alii tres per comitem, qui ibi erit, et sic successive fiat perpetuo; et qui fiunt uno anno in dicto officio non possint esse usque ad tres annos in eodem officio. Qui quidem tres populares habeant procurationem popularium, videlicet, videndi computa, expensas, administrationes pecuniarum et similium; et quando ipsis tribus aut maiori parti eorum videbentur in iis, que occurrent populo, semper habere possint recursum ad comitem nostrum et ad nostrum Dominium.

Secondo: essendo stato provisto, che sia imbosolato, et messi in parte sorte Gentilhuomini et populari per huomini da remo; si che molti sono venuti al par cossi suoi villani, non pero in scrittura, ne per determinatione, cosi sia stato ordinato ma a bocca solamente, et benche venendo noi aggravarse alla Vostra Serenita la Vostra Clementissima Signoria, ordinasse fussero, Gentilhuomini di Pago alla condizione d'altri Gentilhuomini de Dalmatia; nientedimeno presumeno li detti populari insuperbiti per li favori, hanno hauuto tentar, che siano imbosolati, come era stato ordenato per li huomeni da remo con li populi; e perche l'e contra li nostri privilegii dal 1244, inqua nel tempo del Re Bella, Re Lodovico et Re Sigismondo, colli quelli privilegii venissimo a obbedienza de Vostra Serenita e fossino accetati et così trattati sempre sin al' presente. Et ha vogliuto la Vostra Serenita l' offitio dellli Gentilhuomini di Pago sia diviso et separato dal' officio dellli populari; et cusi supplicemo la Vostra Serenita ne voglia conservare nelle prerogative et preminentie et condition nostre, secondo la forma dellli nostri privilegii, di nostri statuti et

et nobili, li quali soli entrano in consiglio et governano la comunita esclusi i popolari«.⁵¹